



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月27日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
 コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 佐藤 尚文
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 白水 亮 (TEL) 092-523-1239
 四半期報告書提出予定日 2022年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	69,089	△2.3	2,918	△32.5	3,799	△24.7	2,356	△38.1
2022年3月期第1四半期	70,690	△11.0	4,323	11.9	5,045	8.4	3,808	22.1

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 3,140百万円(36.8%) 2022年3月期第1四半期 2,295百万円(△41.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	33.26	—
2022年3月期第1四半期	53.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	359,674	240,783	66.4
2022年3月期	378,396	241,194	63.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 238,706百万円 2022年3月期 239,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	460,000	22.2	34,500	4.1	37,000	0.5	25,000	△4.6
								352.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	70,864,961株	2022年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	19,475株	2022年3月期	19,332株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	70,845,541株	2022年3月期1Q	70,845,931株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. 参考	8
個別業績の概要	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の受注高は、129,709百万円（前年同期比35.3%増）となりました。目標としていた民間向け大型案件の受注に注力し、九州・首都圏ともに増加しました。

売上高は、69,089百万円（前年同期比2.3%減）となりました。引続き工程の初期段階にある大型案件が比較的多いことに加え、資材不足並びに価格の高騰の影響もあり、工事の進捗が伸びにくい状況にあります。

営業利益は、2,918百万円（前年同期比32.5%減）となりました。利益向上施策の取り組みによりコスト改善をすすめておりますが、売上高の減少などにより減益となりました。

また、経常利益は3,799百万円（前年同期比24.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,356百万円（前年同期比38.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ18,721百万円減少（4.9%減）し、359,674百万円となりました。

負債合計は、工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ18,310百万円減少（13.3%減）し、118,890百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金の支払いなどにより、前連結会計年度末に比べ411百万円減少（0.2%減）し、240,783百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、2022年度の最重要取り組み事項として材料費や人件費の高騰への対応などに注力しており、2022年4月28日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,021	39,916
受取手形・完成工事未収入金等	136,676	105,432
有価証券	987	987
未成工事支出金	5,592	11,720
商品	1,107	1,471
材料貯蔵品	22,790	25,644
その他	10,838	9,276
貸倒引当金	△34	△34
流動資産合計	216,979	194,414
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	33,048	33,330
土地	29,677	29,930
その他(純額)	18,118	18,746
有形固定資産合計	80,844	82,007
無形固定資産		
のれん	755	1,401
顧客関連資産	1,739	1,684
その他	1,873	1,894
無形固定資産合計	4,368	4,980
投資その他の資産		
投資有価証券	61,175	62,049
長期貸付金	313	110
退職給付に係る資産	6,124	7,009
繰延税金資産	4,288	4,386
その他	5,279	5,710
貸倒引当金	△979	△995
投資その他の資産合計	76,203	78,271
固定資産合計	161,416	165,259
資産合計	378,396	359,674

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	66,669	39,425
電子記録債務	22,078	28,973
短期借入金	6,865	8,265
未払法人税等	7,309	1,482
未成工事受入金	11,463	16,964
工事損失引当金	187	124
その他	8,872	8,668
流動負債合計	123,446	103,905
固定負債		
長期借入金	3,494	4,273
リース債務	2,782	2,729
役員退職慰労引当金	328	447
退職給付に係る負債	4,015	4,065
その他	3,134	3,469
固定負債合計	13,754	14,985
負債合計	137,201	118,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	12,987	12,987
利益剰余金	214,655	213,468
自己株式	△9	△9
株主資本合計	240,194	239,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,848	2,107
繰延ヘッジ損益	△218	△90
為替換算調整勘定	208	459
退職給付に係る調整累計額	△2,898	△2,777
その他の包括利益累計額合計	△1,059	△300
非支配株主持分	2,059	2,077
純資産合計	241,194	240,783
負債純資産合計	378,396	359,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高		
完成工事高	68,233	65,661
その他の事業売上高	2,456	3,427
売上高合計	70,690	69,089
売上原価		
完成工事原価	58,379	57,294
その他の事業売上原価	1,843	2,233
売上原価合計	60,222	59,528
売上総利益		
完成工事総利益	9,854	8,366
その他の事業総利益	612	1,194
売上総利益合計	10,467	9,561
販売費及び一般管理費	6,144	6,643
営業利益	4,323	2,918
営業外収益		
受取利息	17	16
受取配当金	452	455
持分法による投資利益	188	260
投資事業組合運用益	—	43
受取賃貸料	87	85
その他	188	282
営業外収益合計	935	1,144
営業外費用		
支払利息	90	90
投資事業組合運用損	96	—
割増退職金	11	9
関係会社貸倒引当金繰入額	—	17
和解金	—	87
その他	15	57
営業外費用合計	213	262
経常利益	5,045	3,799
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	659	—
特別利益合計	661	2
特別損失		
固定資産処分損	50	86
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	61	51
特別損失合計	111	137
税金等調整前四半期純利益	5,594	3,665
法人税等	1,778	1,304
四半期純利益	3,815	2,360
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,808	2,356

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	3,815	2,360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,733	258
為替換算調整勘定	184	272
退職給付に係る調整額	180	121
持分法適用会社に対する持分相当額	△152	127
その他の包括利益合計	△1,520	780
四半期包括利益	2,295	3,140
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,271	3,115
非支配株主に係る四半期包括利益	23	25

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2023年3月期第1四半期の個別業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	58,313	△5.4	2,219	△34.5	2,786	△32.1	1,849	△43.3
2022年3月期第1四半期	61,652	△11.5	3,386	4.1	4,102	1.6	3,262	6.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	26.10	—
2022年3月期第1四半期	46.04	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	318,592	197,768	62.1
2022年3月期	336,952	199,176	59.1

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. 補足情報

(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.6)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	10,514	14.9	10,333	14.9	△181	△1.7
屋内線工事	36,838	52.1	32,195	46.6	△4,642	△12.6
空調管工事	20,880	29.5	23,132	33.5	2,252	10.8
設備工事業計	68,233	96.5	65,661	95.0	△2,572	△3.8
その他の事業	2,456	3.5	3,427	5.0	971	39.6
合計	70,690	100	69,089	100	△1,600	△2.3

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.6)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	11,078	11.6	10,838	8.4	△239	△2.2
屋内線工事	49,846	51.9	67,730	52.2	17,884	35.9
空調管工事	34,967	36.5	51,140	39.4	16,173	46.3
合計	95,891	100	129,709	100	33,818	35.3

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2021.6)		当四半期連結会計期間 (2022.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,938	0.5	1,753	0.4	△185	△9.6
屋内線工事	298,592	70.4	320,543	68.0	21,951	7.4
空調管工事	123,742	29.1	149,400	31.6	25,657	20.7
合計	424,273	100	471,697	100	47,423	11.2

④得意先別工事売上高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.6)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	10,494	15.4	10,322	15.7	△172	△1.6
一般得意先	57,738	84.6	55,339	84.3	△2,399	△4.2
合計	68,233	100	65,661	100	△2,572	△3.8

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.6)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	11,094	11.6	10,854	8.4	△239	△2.2
一般得意先	84,797	88.4	118,855	91.6	34,057	40.2
合計	95,891	100	129,709	100	33,818	35.3

⑥通期(2023年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	48,000	48,000
屋内線工事	260,000	231,500
空調管工事	139,000	147,500
設備工事業計	447,000	427,000
その他の事業	13,000	
合計	460,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

部門別	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.6)		当四半期 (2022.4~2022.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		10,156	16.5	9,992	17.1	△164	△1.6
屋内線工事		34,155	55.4	28,493	48.9	△5,661	△16.6
空調管工事		16,295	26.4	18,540	31.8	2,245	13.8
計		60,607	98.3	57,027	97.8	△3,580	△5.9
兼業事業売上高		1,044	1.7	1,286	2.2	241	23.2
合計		61,652	100	58,313	100	△3,338	△5.4

②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.6)		当四半期 (2022.4~2022.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		10,436	12.5	10,226	9.3	△209	△2.0
屋内線工事		45,880	54.8	61,199	55.4	15,318	33.4
空調管工事		27,350	32.7	39,002	35.3	11,652	42.6
合計		83,667	100	110,428	100	26,761	32.0

③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末 (2021.6)		当四半期末 (2022.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		756	0.2	695	0.2	△61	△8.1
屋内線工事		285,431	73.7	308,230	71.4	22,798	8.0
空調管工事		101,002	26.1	122,810	28.4	21,807	21.6
合計		387,190	100	431,736	100	44,545	11.5

④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.6)		当四半期 (2022.4~2022.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		10,215	16.9	10,106	17.7	△109	△1.1
一般得意先		50,391	83.1	46,921	82.3	△3,470	△6.9
合計		60,607	100	57,027	100	△3,580	△5.9

⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.6)		当四半期 (2022.4~2022.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		10,655	12.7	10,477	9.5	△178	△1.7
一般得意先		73,011	87.3	99,951	90.5	26,939	36.9
合計		83,667	100	110,428	100	26,761	32.0

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱